



| Balço Orçamentário - Sebrae/SE | | | | Período: janeiro a dezembro 2013 | | | R\$mil |
|---|--------------------|---------------|--------------|--|--------------------|---------------|--------------|
| Receitas | Previsão Anual (a) | Execução (b) | % (b/a) | Despesas | Previsão Anual (c) | Execução (d) | % (d/c) |
| Receitas Correntes | 36.716 | 36.304 | 98,9% | Despesas Correntes | 37.727 | 35.245 | 93,4% |
| Contribuição Social Ordinária-CSO | 24.355 | 26.159 | 107,4% | Pessoal, Encargos e Benefícios | 11.435 | 12.172 | 106,4% |
| CSO-Saldo Exercício Anteriores | | 1.804 | - | Demais Despesas Operacionais | 6.355 | 6.219 | 97,9% |
| Contribuição Social do Sebrae/NA - CSN | 8.307 | 6.068 | 73,0% | Serviços Profissionais e Contratados | 19.309 | 16.259 | 84,2% |
| Convênios com Sebrae/NA | 350 | 171 | 48,9% | Encargos Diversos | 65 | 171 | 262,4% |
| Convênios com Parceiros | 1.019 | 185 | 18,1% | Transferências para Parceiros | 564 | 424 | 75,2% |
| Aplicações Financeiras | 250 | 351 | 140,5% | | | | |
| Empresas Beneficiadas | 2.285 | 1.432 | 62,7% | | | | |
| Outras Receitas | 150 | 135 | 89,8% | | | | |
| Déficit Corrente | | 0 | | Superávit Corrente | | 1.059 | |
| Receitas de Capital | 0 | 0 | - | Despesas de Capital | 585 | 1.334 | 228,1% |
| Alienação de Bens | 0 | 0 | - | Investimentos / Outros | 418 | 1.167 | 279,3% |
| Operações de Crédito / Recebimento de Empréstimos | 0 | 0 | - | Financiamento / Amortização de Empréstimos | 167 | 167 | 99,8% |
| Receitas Totais | 36.716 | 36.304 | 98,9% | Despesas Totais | 38.312 | 36.579 | 95,5% |
| Saldos de Exercícios Anteriores | 1.600 | | | Fundo de Reserva | 4 | | |
| Resultado - Déficit | | 275 | | Resultado - Superávit | | 0 | |
| Total Geral | 38.316 | 36.579 | 95,5% | Total Geral | 38.316 | 36.579 | 95,5% |

Fonte: Sebrae NA/UGOC

**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2013 Sebrae/SE**

R\$ 1.000

| APLICAÇÃO DOS RECURSOS POR TIPOLOGIA | | jan-dez |
|--|---------------|----------------|
| TIPOLOGIA | R\$ | % |
| Atendimento | 26.903 | 73,55% |
| Desenvolvimento de Produtos e Serviços | 202 | 0,55% |
| Articulação Institucional | 232 | 0,63% |
| Gestão Operacional | 9.076 | 24,81% |
| Investimento/Inversão/Fundo de Reserva | 167 | 0,46% |
| TOTAL | 36.579 | 100,00% |

Fonte: Sebrae/NA/UGOC